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НДС
НА ЧЕКЕ НУЖНО ВЫДЕЛЯТЬ НДС

Закон от 27.11.2017 № 349-ФЗ.

при торговле товарами (работами, услугами) в розницу чеки и иные 
документы, выдаваемые потребителям, исключены из перечня 

документов, на которых не указывают НДС. 

На ярлыках и ценниках товаров 
это можно по-прежнему 
не делать.



•(Федеральный закон от 03.08.2018 № 303-ФЗ).
•Ставка с 1 января 2019 года – 20%
•10-процентная ставка НДС по отдельным видам товаров и услуг 
сохранена 

•Новая форма книги покупок
•Новая форма книги продаж
•Новая форма счет-фактуры 
•Новая форма декларации
•Срок проверок сокращен до 2 месяцев



С 2019 года список кодов для НДС 10% действует в новой редакции. 
Постановление от 06.12.2018 № 1487 
продовольственные товары:
«Скот и птица в живом весе»;
«Мясо и мясопродукты»;
«Молоко и молокопродукты»;
«Овощи (вкл. картофель)»;
«Зерно, комбикорма, кормовые смеси, зерновые отходы».

детские товары
«Трикотажные изделия…»;
«Швейные изделия…»;
«Кровати детские»;
«Пластилин»;
«Подгузники»;
«Игрушки»;
«Матрацы детские»;
«Одеяла детские»;
«Белье постельное».



С 1 января 2019 года при реализации макулатуры НДС нужно платить в 
общем порядке

 (Федеральный закон от 27.11.2018 № 424-ФЗ).

Поправки в статью 161 НК РФ устанавливают, что с 1 января 2019 года 
покупатели макулатуры (компании и ИП) признаются налоговыми агентами 
по НДС, которые обязаны исчислять расчетным методом и уплачивать НДС 
при скупке макулатуры вне зависимости от того, являются ли они 
налогоплательщиками НДС или нет.

До 1 января 2019 года действовала норма статьи 149 НК РФ, согласно 
которой реализация макулатуры не подлежит налогообложению 
(освобождается от налогообложения) НДС. С 01.01.2019 эта норма 
утрачивает силу. На покупателей мукулатуры будут распространятся правила 
по НДС, действующие при реализации сырых шкур, металлолома и 
алюминия вторичного и его сплавов.



 Изменили условия для ускоренного возмещения НДС в заявительном 
порядке  

Федеральный закон от 03.08.2018 № 302-ФЗ.

По новым правилам, чтобы получать возмещение в ускоренном порядке, 
сумма НДС, акцизов, налога на прибыль и НДПИ за три прошлых года может 
быть не 7 млрд, а 2 млрд руб.
Также смягчили и требования к поручителям: минимальный размер 
уплаченных налогов сократили с 7 млрд до 2 млрд руб., обязательства по 
поручительствам могут составлять не 20%, а 50% от стоимости чистых 
активов. 



Отменили необходимость восстановления НДС при получении 
средств из бюджета 

 Федеральный закон от 27.11.2018 № 424-ФЗ.

С 2019 года можно будет принимать к вычету “входной” НДС по товарам, 
работам и услугам, имущественным правам, которые были приобретены 
за счет субсидий и бюджетных инвестиций. 

Условие: деньги выделяются без учета затрат на НДС (это должно быть 
указано в документах о предоставлении субсидий или бюджетных 
инвестиций). Новшества касаются субсидий и бюджетных инвестиций, 
полученных начиная с 2019 года. 



НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
Регионам запретили устанавливать пониженные ставки налога 

С 1 января 2019 года регионы не вправе устанавливать пониженные 
налоговые ставки. Исключение сделали только для отдельных категорий 
организаций. Например, для резидентов ОЭЗ. 

Основание: Закон от 03.08.2018 № 302-ФЗ.

Если регион установил пониженные ставки до 3 сентября 2018 года, то их 
можно применять до окончания срока льготы, но не позднее 1 января 2023 
года. Однако имейте в виду, что с 2019-го по 2022 год ранее установленные 
пониженные ставки могут повысить, поэтому нужно отслеживать изменения в 
региональных законах.



Доход, полученный при выходе из организации или при ее ликвидации 
приравняли к дивидендам 

С 2019 года к дивидендам приравнивается разница между доходом, который 
получен при выходе из компании (при ее ликвидации), и фактически оплаченной 
стоимостью акций, долей или паев. При ликвидации участник, получивший доход, 
должен будет исчислять налог на прибыль самостоятельно по ставкам для 
дивидендов.

Основание: Федеральный закон от 27.11.2018 N 424-ФЗ

 Разрешили учитывать убыток, полученный при выходе из организации или 
при ее ликвидации 

С 2019 года убыток участника, полученный при ликвидации организации или при 
выходе из нее, можно будет включать в расходы по налогу на прибыль. Размер 
убытка – разница между рыночной ценой полученного имущества и фактически 
оплаченной стоимостью доли. Убыток надо будет определять на дату ликвидации 
или выхода из организации. 

Основание: Федеральный закон от 27.11.2018 № 424-ФЗ.



Расширили перечень основных средств, амортизируемых с повышающим 
коэффициентом 

С 1 января 2019 года расширили перечень оборудования, которое эксплуатируют 
в условиях наилучших доступных технологий. Такое оборудование можно 
амортизировать с повышающим коэффициентом 2 (п. 1 ст. 259.3 НК). 
Обновленный перечень увеличен более чем в 2 раза и содержит 583 
наименования.

Распоряжение Правительства РФ от 07.04.2018 № 622-р
 

Разрешили учитывать расходы на путевки для сотрудников 

С 2019 года можно включать в базу налога расходы по договору о реализации 
туристского продукта, заключенному работодателем с туроператором 
(турагентом) в пользу работников и членов их семей. 

Основание: Федеральный закон от 23.04.2018 № 113-ФЗ.



Освободили от налога на прибыль участников инновационных научно-технологических 
проектов, Они вправе не платить налог в течение 10 лет со дня, когда получили статус 
участника. 

Основание: Закон от 30.10.2018 № 373-ФЗ. 

 Меценатам разрешили уменьшать налог на прибыль 
Закон о налоговых льготах для компаний и граждан, оказавшим финансовую поддержку 
государственным и муниципальным учреждениям культуры (получить инвестиционный 
налоговый вычет в размере до 100% от суммы расходов в виде пожертвований)

(Федеральный закон от 27.11.2018 № 426-ФЗ).

 Освободили от налога возвращенные деньги, которые ранее вкладывались в имущество 
“дочек” 
В перечень необлагаемых доходов включаются денежные средства, полученные 
организацией безвозмездно в пределах вклада в имущество, ранее внесенного деньгами. 
Минимальная доля участия организации в “дочке” не установлена. Сумму вклада и 
полученных назад денежных средств нужно будет подтвердить документами. 

Основание: Федеральный закон от 27.11.2018 № 424-ФЗ.



ПАТЕНТ
УВЕЛИЧЕН РАЗМЕР ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ ДОХОДА 
Закон  Курганской области от 27 сентября 2017 года n 66 о внесении изменений в 

закон курганской области о патентной системе налогообложения

ДЛЯ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
•Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, 
машин и оборудования 

•Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой
сети с площадью торгового зала 
не более 50 квадратных метров
по каждому объекту организации 
торговли 

•Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых залов, 
а также через объекты нестационарной торговой сети

Увеличен коэфициент-дефлятор для патентной системы 
налогообложения с 1.481 до 1.518



НОВАЯ ФОРМА УЧЁТНОЙ КНИГИ (КУДИР)

Её форма утверждена приказом Минфина от 22 октября 2012 года № 
135н.

Но с 01.01.2018 все упрощенцы должны вести учет по обновлённой 
форме этого регистра – в редакции приказа Минфина от 07 декабря 
2016 года № 227.

УСНО



 В расходах на оплату труда разрешили учитывать путевки для 
сотрудников 

С 1 января 2019 года при УСН «доходы минус расходы» можно учесть 
путевки для сотрудников и их семей. Условия те же, что по налогу на 
прибыль: отдых в России, а затраты – не больше 50 000 руб. на одного 
человека и 6 процентов от расходов на оплату труда в совокупности.
 

Скорректировали порядок учета платы за проезд большегрузов 

С 1 января 2019 года все платежи за проезд большегрузов при объекте 
налогообложения “доходы минус расходы” нужно относить на расходы”. 
Ранее такие платежи засчитывали в счет уплаты транспортного налога и 
только сумму 
превышения включали в расходы по УСН.



УСН в 2019 году, по-прежнему, смогут применять те, чей доход 
не превысит 150 млн руб. 

Коэффициент, который должен влиять на лимит, подняли с 1,481 
до 1,518. 
Однако до 2020 года лимит не индексируют (п. 4 ст. 5 Федерального 
закона от 03.07.16 № 243-ФЗ).

112,5 млн руб. — доходы за 9 месяцев 2018 года, при которых компания 
вправе перейти на УСН с 2019 года
 150 млн руб. — доходы за 2019 год, при которых компания вправе 
применять УСН.



ЕСХН
 Регионам разрешили устанавливать дифференцированные ставки 

ЕСХН 

С 2019 года регионы смогут устанавливать дифференцированные 
налоговые ставки по ЕСХН: от 0 до 6 процентов для всех или отдельных 
категорий налогоплательщиков. 

Основание: Федеральный от 07.03.2018 № 51-ФЗ.
При этом налоговая ставка может быть дифференцирована в зависимости:
от видов производимой сельскохозяйственной продукции, выполняемых 
работ или оказываемых услуг;
от величины доходов от реализации сельскохозяйственной продукции;
от места ведения предпринимательской деятельности;
от средней численности работников.



Организации и ИП на ЕСХН станут плательщиками НДС 
С 1 января 2019 года сельхозпроизводители, ранее перешедшие на уплату ЕСХН, 
становятся плательщиками НДС Спецрежимники смогут получать вычеты, а вот 
“входной” НДС нельзя будет учесть в составе расходов.
(ст. 2 Федерального закона от 27.11.2017 № 335-ФЗ). 

 Плательщикам ЕСХН разрешили получать освобождение от НДС 

С 1 января 2019 года организации и ИП на ЕСХН могут получить освобождение от 
уплаты НДС в порядке ст. 145 НК РФ. Освобождение от НДС возможно, если 
годовой доход за 2018 год не превысил 100 млн. руб. 
Основание: Федеральный от 27.11.2017 № 335-ФЗ.
Для этого сельхозпроизводителям нужно подать в ИФНС уведомление об 
освобождении от обязанностей по исчислению и уплате НДС. Уведомление 
подается не позднее 20-го числа месяца, начиная с которого используется право 
на освобождение.
начало применения ЕСХН приходится на 2019 год;
ЕСХН применялся и раньше, за 2018 год выручка не превысила 100 млн руб.



ЕНВД
 Коэффициент К1 вырос с 1,868 до 1,915  

 Отчитываться по ЕНВД за IV квартал 2018 года нужно по новой форме 

В новую форму добавили разд. 4 для отражения расходов ИП на покупку 
онлайн-кассы. Эти затраты отражаются и в разд. 3 – для них добавили строку 
040.
Есть и другие несущественные различия форм, например: в них заменены 
штрихкоды, из титульного листа удалили строку для кода ОКВЭД. 

Основание: Приказ ФНС России от 26.06.2018 N ММВ-7-3/414@



НДФ
ЛВвели освобождение от штрафа для добросовестных плательщиков 

НДФЛ 

В НК РФ внесено дополнение, согласно которому налоговый агент 
освобождается от ответственности в случае, если:

расчет представлен в установленный срок;

в расчете корректно отражены необходимые сведения и отсутствуют 
ошибки, приводящие к занижению суммы налога;

налоговым агентом самостоятельно перечислены сумма налога и 
соответствующие пени до момента, когда ему 
стало известно об обнаружении налоговым 
органом факта несвоевременного перечисления 
суммы налога или о назначении выездной налоговой 
проверки.
Основание: Федеральный закон от 27.12.2018 
№ 546-ФЗ (действует с 28 января 2019 года).



С 1 января 2019 года действуют новые формы 
(Приказ ФНС от 02.10.2018 № ММВ-7-11/566):

справки 2-НДФЛ;
справки, которую налоговый агент выдает работникам и другим физлицам о 
выплаченных доходах;
реестра сведений о доходах физлиц;
сообщения о невозможности удержать налог.

Ввели новую форму декларации 3-НДФЛ 
С 1 января 2019 года действует новая форма 
декларации 3-НДФЛ. Она сдается с отчетности за 
2018 год. 
Основание: Приказ ФНС от 03.10.2018 
№ ММВ-7-11/569.



 Собственникам квартир и автомобилей предоставили новую льготу 
по НДФЛ 

С 1 января 2019 года доходы от продажи жилых помещений и автомобилей, 
используемых в предпринимательстве, освободили от НДФЛ. 
Основание: Федеральный закон от 27.11.2018 № 425-ФЗ.

Определили лимит полевого довольствия, с которого не платится 
НДФЛ 

С 1 января 2019 года с выплат сотрудникам полевого довольствия свыше 
700 руб. за каждый день работы надо платить НДФЛ. 
Основание: Федеральный закон от 30.10.2018 № 381-ФЗ.

Повысили НДФЛ для иностранцев с патентом 
На сумму НДФЛ, который иностранец заплатил за 
патент, работодатели уменьшают налог работника. 
Аванс по НДФЛ, который платят иностранцы за патент, 
корректируется на коэффициент-
дефлятор. Коэффициент с 2019 года увеличился с 
1,686 до 1,729. Поэтому иностранец заплатит в месяц 
за патент минимум 2074,8 руб. (1200 руб. × 1,729). 



НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО
Отменили налог на движимое имущество 

С 1 января 2019 года вступает в силу пп. «а» п. 19 ст. 2 Федерального 
закона от 03.08.2018 № 302-ФЗ. Изменения вносятся в п. 1 ст. 374 НК РФ, 
где дано понятие объекта налогообложения. 

Из определения объекта налогообложения налогом на имущество исключено 
слово «движимое». С 2019 года облагаться налогом на имущество может 
только недвижимое имущество.



Уточнили порядок расчета налога с кадастровой стоимости 

С 1 января 2019 года период, с которого действует новая кадастровая 
стоимость, зависит от причины ее изменения. 

Федеральный закон от 03.08.2018 № 334-ФЗ.
Приведем пример: если изменились характеристики объекта недвижимости, то 
налог по старой  кадастровой стоимости с 2019 года будут считать с начала года 
до месяца, когда внесены изменения в Единый государственный реестр 
недвижимости (ЕГРН).
Также предусмотрено, что с 2019 году изменение кадастровой стоимости 
объекта в случае изменения его характеристик (например, площади) будет 
учитываться при расчете налога со дня внесения в ЕГРН соответствующих 
сведений
С 2019 года компании вправе пересчитать 
налог на имущество за все время, пока 
считали налог с завышенной кадастровой
 стоимости. 

Кроме этого: с 2019 года при изменении
 кадастровой стоимости объекта имущества
 вследствие исправления технической ошибки
 в ЕГРН, правильная стоимость применяется 
с момента ее определения с учетом 
исправленной ошибки.



С 1 января 2019 года действуют новые формы расчета авансовых 
платежей и декларации по налогу на имущество. 

Они применяются с отчетности за 1 квартал 2019 года. 

Основание: Приказ от 04.10.2018 № ММВ-7-21/575. 
Освободили от налога организации, связанные с деятельностью 

инновационных научно-технологических центров  

С 1 января 2019 года не платят налог на недвижимость организации, 
которые в соответствии с требованиями 
статей 2, 8, 12–14 Федерального закона 
от 29.07.2017 № 216-ФЗ, признаются:
фондами или управляющими компаниями
 и их дочерними обществами;
участниками проектов.
Порядок и условия освобождения определены 
пунктами 27–28 статьи 381 НК РФ. 
Основание: п. 9 ст. 2, ч. 2 ст. 3 Закона
 от 30.10.2018 № 373-ФЗ.



7. МРОТ И ОПЛАТА ТРУДА

Федеральный закон от 28.12.2017 № 421-ФЗ; 
Приказ Минтруда России от 24.08.2018 № 550н.  

Начиная с 1 января 2019 года размер МРОТ составляет 11280 рублей

11280,00 рублей

12972,00 рублей 



7. МРОТ И ОПЛАТА ТРУДА
Интервал между сроками выплаты заработной платы не должен превышать 
15 календарных дней. 

При этом компания не нарушает новый порядок, установленный ТК РФ, если 
выдает вторую часть зарплаты до 15-го числа следующего месяца.



В рамках уголовной ответственности за полную невыплату зарплаты 
работодатель может быть наказан штрафом до 500 тыс. рублей.

При частичной невыплате, в том числе за счет незаконного снижения 
зарплаты, штраф составляет 
до 120 тыс. рублей.



Избежать уголовной ответственности за невыплату зарплаты можно 
будет, возместив ущерб 

Работодатели смогут избежать наказания по ч. 1 и ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, если 
преступление совершено впервые и задолженность будет погашена в 
течение двух месяцев со дня возбуждения дела. 

При этом должны быть соблюдены еще несколько условий.

Работодателя не накажут, если выполняются следующие условия:
он совершил преступление впервые;
полностью погасил задолженность в течение двух месяцев со дня 
возбуждения уголовного дела;
выплатил работникам проценты за задержку;
в действиях виновного нет другого состава преступления.



ЕСЛИ ЗП НИЖЕ МРОТ ТО: 

до 100 тыс. руб. – если нарушение будет выявлено в первый 
раз.
При повторном нарушении сумма штрафа возрастает 
до 200 тыс. руб.



За каждый день просрочки заработной платы компания обязана платить 
сотрудникам компенсацию. 

 исходя 1/150 ставки рефинансирования 
( с 17.12.2018  - 7,75%)

 которая действовала в период просрочки.



Организация также не имеет права производить удержания из заработной 
платы в случаях, когда:

•  сумма ошибочно выплачена дважды; 
• бухгалтер начислил заработную плату исходя из более высокого 
оклада, чем указан в трудовом договоре работника, также дело обстоит 
и с премией; 
• ошибки в табеле учета рабочего времени 
повлекли за собой ошибки в начислении 
заработной плате (например, 
неотработанные дни 
были поставлены как 
отработанные). 



Увеличена сумма долга, которую может удержать 
работодатель (с 25 000 рублей до 100 000 рублей) 

Статья  9 Федерального закона «Об исполнительном 
производстве»

 



10. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ и ПУ
Размер фиксированных страховых отчислений в 2017-2020 гг.

Виды взносов предпринимателя 2017 (в руб.) 2018 (в руб.) 2019 (в руб.) 2020 (в руб.)

Пенсионные (с дохода до 300 000 
р.)

23400 26545 29354 32448

Пенсионные (предельный размер) 187200 212360 234832 259584

Медицинские 4590 5840 6884 8426



Установили бессрочное действие общего тарифа 22 процента по 
пенсионным взносам 

С 1 января 2019 года отменили период применения общего тарифа по 
пенсионным взносам 22 процента по 2020 год включительно. Повышения 
тарифа до 26 процентов не будет. 

Отменили пониженные тарифы для большинства  “упрощенцев” по 
пенсионным взносам 

Пониженные тарифы для компаний и ИП на упрощенке, аптек на ЕНВД и 
предпринимателей с патентами на 2019 год не продлили.

социально ориентированных некоммерческих организаций на УСН, 
осуществляющих деятельность в области социального обслуживания 
граждан, научных исследований и разработок, образования, 
здравоохранения, культуры и искусства (деятельность театров, 
библиотек, музеев и архивов) и массового спорта (за исключением 
профессионального)

благотворительных организаций на УСН.



 Повысили лимиты по страховым взносам на 2019 год 

С 1 января 2019 года:
до 865 000 руб. выросла предельная база для взносов на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством. 

до 1 150 000 руб. повысился лимит для пенсионных взносов. С сумм 
свыше лимита – по тарифу 10 процентов.

 Сохранили тарифы страховых взносов “на травматизм” 
В 2019 году сохраняются условия установления и размеры тарифов, 
действовавших в 2018 году, то есть 32 страховых тарифа взносов на 
травматизм. 

Основание: Федеральный закон от 25.12.2018 № 477-ФЗ.



За счет ФСС разрешили возмещать расходы на покупку спецодежды из 
Белоруссии, Казахстана, Армении и Киргизии 

В 2019 году за счет ФСС можно возместить расходы на покупку спецодежды, 
спецобуви и прочих средств индивидуальной защиты, произведенных не 
только в РФ, но и в других странах ЕАЭС. 

Чтобы подтвердить изготовление в Белоруссии, Казахстане, Армении или 
Киргизии, понадобится копия декларации или сертификата о происхождении 
товара. 

Документы на финансирование предупредительных мер нужно сдать не 
позднее 1 августа.  

Основание: Приказ Минтруда России от 31.08.2018 № 570н.



 Утверждены новые бланки отчетности 

С 1 января 2019 года действуют новые формы отчетности:
СЗВ-СТАЖ;
ОДВ-1;
СЗВ-КОРР;
СЗВ-ИСХ.

Новые бланки применяются к отчетам, которые сдаются в 2019 году за 
предыдущие годы. Неважно, какие формы действовали в 2018 году и ранее. 
С 2019 года ПФР принимает отчеты только на новых бланках



Система штрафов 
Ужесточение штрафов за ошибки в ведении бухгалтерской и налоговой 
отчетности. 

-подача недостоверной бухгалтерской отчетности -10000 руб., 
-для бюджетников -50000 руб. 

За налоговые правонарушения (например, неуплату страховых взносов) - не 
только ужесточение штрафов, но и введение уголовной ответственности. 



Камеральные проверки 

Сокращен срок проведения камеральных проверок до одного месяца. 
Ранее период ревизии составлял три месяца. 

 Штрафные санкции 
Введена уголовная ответственность за крупную неуплату налогов, за 
ложные сведения в декларации, ничтожные сделки. Ответственность 
предусмотрена для руководителя (включая его личное имущество), 
главного бухгалтера и любого сотрудника организации, участие которого 
в нарушении в качестве подстрекателя, соучастника и т. д. доказано.



Изменили правила расчета пеней 

При просрочке уплаты налогов и страховых взносов применяеться  
новый порядок расчета пеней:

пени не могут быть больше недоимки, на которую их начисляют.

пени нужно начислять и за день, когда недоимку погасили.

Поправки вступили в силу 27 декабря 2018 года.

 Документ: Федеральный закон от 27.11.2018 № 424-ФЗ. 



 Отменили госпошлину за регистрацию организаций и ИП в 
электронном виде 

С 1 января 2019 года отменили госпошлину за регистрацию и ликвидацию 
организаций и ИП, внесение изменений в учредительные документы. 

Но только при условии – документы подаются в ИФНС в электронном виде. 

Например, через портал госуслуг сайт ИФНС 
Основание: Федеральный закон от 29.07.2018 № 234-ФЗ.

Поправки в статью 333.35 НК РФ устанавливают возможность освобождения 
от уплаты госпошлины:
за государственную регистрацию юридического лица (за исключением 
политических партий и общероссийских общественных организаций 
инвалидов);
за государственную регистрацию изменений, вносимых в учредительные 
документы юридического лица, включая ликвидацию;
за государственную регистрацию физического лица в качестве ИП;
за государственную регистрацию прекращения деятельности ИП.



ОТЧЕТНОСТЬ В РОССТАТ

С отчетности за 2018 год более 100 форм статистики придется сдавать на 
новых бланках. 

Среди самых распространенных – 

форма 1-предприятие, П-2, П-3,П-4, П-6, П-5 (м), ПМ, МП (микро) и другие.

Проверить перечень отчетности в статистику в 2019 году и сроки сдачи 
может каждая компания или предприниматель



БФО
Изменили требования к подписанию бухгалтерской отчетности 

С 2019 года действуют поправки в законе о бухгалтерском учете. 

Основание: Федеральный закон от 28.11.2018 № 444-ФЗ.

Предусматривается, что бухгалтерская отчетность составляется на 
бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного 
электронной подписью. При необходимости представления бухгалтерской 
отчетности на бумаге организация обязана по требованию распечатать 
электронную отчетность.
До этого бухгалтерская отчетность считалась составленной после 
подписания бумажного экземпляра руководителем, 
то теперь она также считается составленной после
 подписания электронной подписью.



С 2019 г. применяются новые стандарты бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора 

Приказ Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 274н “Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора “Учетная политика, оценочные значения и ошибки”;

Приказ Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 275н “Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора “События после отчетной даты”;

Приказ Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 278н “Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора “Отчет о движении денежных средств”;

Приказ Минфина России от 27 февраля 2018 г. N 32н 
“Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 
учета для организаций государственного сектора 
“Доходы”;

Приказ Минфина России от 30 мая 2018 г. N 122н “Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора “Влияние изменений курсов иностранных валют”.



ККТ, ОНЛАЙН-КАССЫ
 Запретили пользоваться форматами фискальных документов версии 1.0 
С 1 января 2019 года версия ФФД 1.0 утрачивает силу. Нужно обратиться к 
производителю ККТ и перейти на версию 1.05. 

 Малым фирмам и ИП потребуется работать через онлайн-ККТ 
С 1 июля 2019 года должны вести расчеты только через онлайн-ККТ:
фирмы и ИП на ЕНВД (кроме розницы и общепита);
ИП на ПСН (кроме розницы и общепита);
ИП на ПСН без работников в сфере розницы, общепита и работы через 
торговые автоматы;
фирмы и ИП, оказывающие услуги населению.



С 1 июля 2019 года ККТ нужно начать применять в следующих случаях:
продажа билетов водителем или кондуктором в общественном транспорте;
ИП на ПСН не занимаются розничной торговлей, общественным питанием и не 
освобождены от кассы;
ИП на ПСН без работников торгуют в розницу или оказывают услуги 
общественного питания;
организации и ИП на ЕНВД не занимаются розничной торговлей и не оказывают 
услуг общественного питания;
ИП на ЕНВД без работников торгуют в розницу или оказывают услуги 
общественного питания;
организации и ИП на ОСН и УСН оказывают услуги населению (кроме услуг 
общественного питания);
организации и ИП на ОСН и УСН без сотрудников оказывают услуги 
общественного питания;
ИП без работников торгуют через автоматы;
расчеты организаций (ИП) с физлицами в безналичном порядке, например через 
кассу банка;
прием организациями (ИП) платы за жилое помещение и коммунальные услуги;
зачет и возврат организациями (ИП) предоплаты и авансов;
выдача организациями (ИП) займов для оплаты товаров, работ, услуг.
Основание: Федеральный закон от 03.07.2018 № 192-ФЗ, Федеральный закон 
от 27.11.2017 № 337-ФЗ.


